ATO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA Nº 19 - RETIFICAÇÃO/2023

Constituir o Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do Curso de
Bacharelado em História da
Universidade de Brasília.

O Chefe do Departamento de História da Universidade de Brasília, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais e considerando:

- a Resolução nº 01, de 17 de junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da
Educação Superior (CONAES);

- o Regulamento Interno do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Graduação em História (Bacharelado e Licenciatura) da Universidade de Brasília;

- Alteração do ATO do Departamento de História 05/2022;

- Mudança administrativa do Departamento de História da UnB.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em
História da Universidade de Brasília, formado pelos seguintes membros titulares:

Professor Dra. Marina Thomé Bezzi (Presidente);

Professor Dr. Daniel Gomes de Carvalho;

Professora Dra. Susane Rodrigues de Oliveira;

Professor Dr. Anderson Ribeiro Oliva;

Professor Dr. Arthur Alfaix Assis;

Professora Dra. Maria Filomena Pinto da Costa Coelho;

Professor Dr. Luiz César de Sá Júnior;

Professor Dr. André Pereira Leme Lopes;

Professor Dr. Jonas Wilson Pegoraro;

Ato 19 - Retificação (9906636)         SEI 23106.069715/2023-07 / pg. 1

Professor Dr. Tiago Luís Gil;

Professor Dr. Vicente Dobroruka;

Professor Dr. Marcos Aurélio de Paula Pereira

Art. 2º São membros suplentes deste NDE os professores Dr. Bruno Leal Pastor de
Carvalho, Dr. Luiz Paulo Ferreira Noguerol e Dr. Henrique Modanez de Sant'Anna.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.
Brasília, 21 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por Jonas Wilson Pegoraro, Chefe do
Departamento de História - HIS do Instituto de Ciências Humanas, em
21/06/2023, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 9906636 e o código CRC 243DB10E.

Referência: Processo nº 23106.069715/2023-07 SEI nº 9906636

Ato 19 - Retificação (9906636)         SEI 23106.069715/2023-07 / pg. 2

	Ato 19 - Retificação (9906636)